RACCORDS ISO-UNI
PVC-U
1
RACCORDS
ISO-UNI
Gamme de raccords
destinés au transport
de �uides sous
pression avec système
d'assemblage par
soudage chimique à
froid (collage) avec
utilisation d’un
décapant et d’une
colle appropriés.
RACCORDS À COLLER SÉRIE MÉTRIQUE
Spéci�cations techniques
Gamme de
dimensions d 12 à d 500 (mm)
Pression nominale PN 16 avec de l'eau à 20 °C
Plage de
température 0 °C à 60 °C
Standard
d'accouplement
Collage : ISO 727, EN ISO 15493, DIN 8063,
EN ISO 1452, ASTM D 2467, JIS K 6743, BS 4346-1.
Compatibles avec les tuyaux selon ISO 161-1,
EN ISO 1452, EN ISO 15493, DIN 8062, ASTM D1785,
JIS K6741, BS 3505-3506.
Bridage : DIN 2501, EN 1092-1
Références
normatives
Critères de fabrication : EN ISO 1452, EN ISO 15493
Méthodes et conditions requises pour les tests :
EN ISO 1452, EN ISO 15493
Critères d'installation : DVS 2204, DVS 2221, UNI 11242
Matériau raccords PVC-U
Matériaux
d'étanchéité EPDM, FPM
2
DONNÉES TECHNIQUES
VARIATION DE
LA PRESSION EN
FONCTION DE LA
TEMPÉRATURE
Pour l’eau ou les �uides non
dangereux vis-à-vis desquels le
matériau est considéré comme
étant CHIMIQUEMENT RÉSISTANT
(espérance de vie : 25 ans). Pour
les autres cas une diminution
de la pression nominale PN est
nécessaire.
COURBES DE
RÉGRESSION POUR
RACCORDS EN PVC-U
Coe�cients de régression selon à
EN ISO 1452 et EN ISO 15493 pour
une contrainte minimale (MRS)
(minimales) = 25 N/mm2 (MPa)
(classi5cation PVC-U 250)
3
DONNÉES TECHNIQUES (suite)
FACTEURS DE SÉCURITÉ
Le tableau présente les facteurs de résistance pour chaque classe de pression en fonction du temps.
La pression nominale PN doit être considérée comme étant la pression conventionnelle sur la base de laquelle
les raccords sont calculés et choisis pour l’emploi. La pression maximale de service continue à 20 °C dans le
transport d’eau doit être égale à la valeur des pressions nominales, de manière à garantir la correspondance
avec les valeurs de sécurité.
Sauf autre indication, les pressions nominales sont les suivantes :
• raccords à coller de d 12 à d 225 PN 16 de d 250 à d 315 PN 10
• raccords de passage de d 16 à d 110 PN 16
• raccords à visser de R 3/8” à R 4” jusqu’à PN 16.
Certains raccords de la gamme sont commercialisés comme PN16, avec facteur de sécurité réduit par rapport
aux prévisions des références ISO.
Les données contenues dans cette brochure sont fournies en toute bonne foi. FIP n’assume aucune responsabilité pour les
données qui ne dérivent pas directement des normes internationales. FIP se réserve le droit d’apporter toute modi;cation
aux produits présentés dans cette brochure. L’installation et l’entretien doivent être e�ectués par du personnel quali;é.
Pe (bars) 1 h 1 000 h  50 ans T
10 6,72 5,12 4
16 4,2 3,2 2,5
16* 3,3 2,5 2
*avec facteur de sécurité réduit
4
DIMENSIONS
d PN E L Z g Code
IH 20 16 27 16 40,5 35 SIV020
IH 25 16 33 19 50 55 SIV025
IH 32 16 41 22 65,5 100 SIV032
IH 40 16 50 26 80,5 175 SIV040
IH 50 16 61 31 100,5 280 SIV050
IH 63 16 76 38 127 515 SIV063
I 75 16 94 44 150 1000 SIV075
I 90 16 113 51 180 1770 SIV090
I 110 16 137 61 220 2800 SIV110
I *160 16 189 86 207 5020 SIV160
SIV
Coude à 90° grand rayon (R=2* d), embouts femelles à coller
I : IIP 122 H : KIWA K5034 ND 10
*facteur de sécurité réduit (PN 10)
5
d PN E L Z g Code
12 16 17 12 8 4 GIV012
IFH 16 16 22 14 9 11 GIV016
IFH 20 16 26 16 12 15 GIV020
IFH 25 16 32 19 15 30 GIV025
IFH 32 16 40 22 19 50 GIV032
IFH 40 16 50 26 22 90 GIV040
IFH 50 16 58,5 31 26 107 GIV050
IFH 63 16 73 37,5 32,5 200 GIV063
IF 75 16 87 44 39 315 GIV075
IF 90 16 104 51,5 46,5 533 GIV090
IF 110 16 126 61,5 56,5 930 GIV110
IF 125 16 144 69 64 1330 GIV125
IF 140 16 163 76 77 2080 GIV140
IF 160 16 183 87 82 2820 GIV160
*180 16 215 96 94 5200 GIV180
*200 10 222 107 102 4125 GIV200**
d PN E L Z g Code
*225 10 249 119,5 114,5 5670 GIV225**
250 10 287 131 188 12480 GIV250
280 10 325 147 210 17000 GIV280
315 10 359 164 236 23370 GIV315
GIV
GIV
Coude à 90° embouts femelles à coller (�g.A)
Coude à 90° embouts femelles à coller (�g.B)
I : IIP 122 F : AFNOR NF04 H : KIWA K5034 ND 10
*facteur de sécurité réduit
**Ancienne version PN 16 disponible sur demande
*facteur de sécurité réduit
**Ancienne version PN 16 disponible sur demande
6
d PN E L Z g Code
12 16 17 12 4 5 HIV012
16 16 21 14 5 6 HIV016
IFH 20 16 28 16 5,5 20 HIV020
IFH 25 16 33 19 6 26 HIV025
IFH 32 16 41 22 7,5 45 HIV032
IFH 40 16 50 26 10,5 70 HIV040
IFH 50 16 61 31 11,5 120 HIV050
IFH 63 16 76 38 14 200 HIV063
IF 75 16 90 44 17 320 HIV075
IF 90 16 107 51 21,5 550 HIV090
I 110 16 130 61 26 915 HIV110
IF 125 16 147 69 31 1315 HIV125
IF 140 16 163 76 34 1660 HIV140
IF 160 16 192 86 38 3060 HIV160
**180 4 208 97 38 3500 HIV180
200 10 230 108 48 4500 HIV200
225 10 260 121 55 6400 HIV225
250 10 286 131 58 7700 HIV250
280 10 320 146 62 10460 HIV280
315 10 359 164 66 15500 HIV315
HIV
Coude à 45° embouts femelles à coller
I : IIP 122 F : AFNOR NF04 H : KIWA K5034 ND 10
**fournisseur tiers
7
d PN E L Z g Code
12 16 17 12 3 3 MIV012
F 16 16 21 14 3 7 MIV016
HIF 20 16 26 16 3 11 MIV020
HIF 25 16 32 19 3 20 MIV025
HIF 32 16 40 22 3 30 MIV032
HIF 40 16 50 26 3 55 MIV040
HIF 50 16 61 31 3 90 MIV050
HIF 63 16 76 38 3 160 MIV063
IF 75 16 90 44 3 250 MIV075
IF 90 16 108 51 4 415 MIV090
IF 110 16 131 61 8 715 MIV110
IF 125 16 148 69 7 960 MIV125
IF 140 16 164 76 8 1240 MIV140
IF 160 16 186 86 9 1680 MIV160
**180 4 209 96 8 2500 MIV180
*200 16 232 106 11 3050 MIV200
*225 16 260 119 11 4600 MIV225
250 10 286 131 10 5760 MIV250
280 10 320 146 10 7630 MIV280
315 10 355 164 12 9780 MIV315
MIV
Manchon à embouts femelles à coller
I : IIP 122 F : AFNOR NF04 H : KIWA K5034 ND 10
*facteur de sécurité réduit
**fournisseur tiers
8
d PN E L Z g Code
12 16 17 12 8 6 TIV012
FH 16 16 22 14 9 15 TIV016
IFH 20 16 27 16 11 25 TIV020
IFH 25 16 33 19 14 40 TIV025
IFH 32 16 40 22 18 65 TIV032
IFH 40 16 49 26 22 114 TIV040
IFH 50 16 58,5 31 26 146 TIV050
IFH 63 16 73 37,5 32,5 275 TIV063
IF 75 16 88 44 39 470 TIV075
IF 90 16 105 52 46 780 TIV090
IF 110 16 127 61 57 1335 TIV110
IF 125 16 151 69 64 2430 TIV125
IF 140 16 174 76 77 4150 TIV140
IF 160 16 183 87 82 3870 TIV160
180 16 215 96 94 6180 TIV180
*200 16 228 106 101 6810 TIV200
*225 16 258 119 114 12680 TIV225
250 10 286 131 128 13250 TIV250
280 10 319 146 144 17840 TIV280
315 10 360 164 162 25300 TIV315
d PN E L Z1 Z2 g Code
20 16 27 16 7 30 39 YIV020
25 16 33 19 7 35 62 YIV025
32 16 41 22 9 44 110 YIV032
40 16 51 26 11 55 190 YIV040
50 16 63 31 12 68,5 335 YIV050
63 16 78 38 15 85 570 YIV063
**160 4 189 86 35 200 6500 YIV160
TIV
YIV
Té à 90° embouts femelles à coller
Té à 45° embouts femelles à coller
I : IIP 122 F : AFNOR NF04 H : KIWA K5034 ND 10
*facteur de sécurité réduit
**fournisseur tiers
9
dxd1 PN E E1 L L1 Z Z1 g Code
25x20 16 33 28 19 16 14 14 37 TRIV025020
32x20 16 41 28 22 16 17,5 17,5 60 TRIV032020
32x25 16 41 34 22 19 17,5 17,5 65 TRIV032025
40x20 16 50 29 26 16 22 22 100 TRIV040020
40x25 16 50 34 26 19 22 22 100 TRIV040025
40x32 16 50 42 26 22 22 22 105 TRIV040032
50x20 16 61 30 31 16 27 27 160 TRIV050020
50x25 16 61 35 31 19 27 27 160 TRIV050025
50x32 16 61 42 31 22 27 27 165 TRIV050032
50x40 16 61 51 31 26 27 27 170 TRIV050040
63x25 16 76 36 38 19 33,5 33,5 290 TRIV063025
63x32 16 76 43 38 22 33,5 33,5 295 TRIV063032
63x40 16 76 52 38 26 33,5 33,5 300 TRIV063040
63x50 16 76 62 38 31 33,5 33,5 315 TRIV063050
75x32 16 91 41 44 22 40 40 530 TRIV075032
75x40 16 91 50 44 26 40 40 540 TRIV075040
75x50 16 91 61 44 31 40 40 550 TRIV075050
75x63 16 91 76 44 38 40 40 580 TRIV075063
90x40 16 109 50 51 26 48 48 870 TRIV090040
90x50 16 109 61 51 31 48 48 880 TRIV090050
90x63 16 109 76 51 38 48 48 900 TRIV090063
90x75 16 109 91 51 44 48 48 940 TRIV090075
110x50 16 133 61 61 31 61 61 1580 TRIV110050
110x63 16 133 76 61 38 61 61 1590 TRIV110063
110x75 16 133 91 61 44 61 61 1610 TRIV110075
110x90 16 133 109 61 51 61 61 1640 TRIV110090
**160x110 16 187 131 86 61 59 84 3450 TRIV160110
180x125 16 215 151 96 69 94 94 6760 TRIV180125
**250x110 4 285 134 129 63 61 128 8300 TRIV250110
**250x160 4 285 193 129 87 86 129 9900 TRIV250160
**250x200 4 285 228 129 106 133 132 12000 TRIV250200
**280x160 4 320 193 146 88 84 153 12500 TRIV280160
**280x225 4 320 258 146 117,5 117 150,5 14900 TRIV280225
**315x160 4 355 193 164 86 83 161 15000 TRIV315160
**315x200 4 355 228 164 106 102 179 17500 TRIV315200
**315x250 4 355 285 164 131 127 160 19200 TRIV315250
TRIV
Té réduit à 90°, embouts femelles à coller
**fournisseur tiers
10
d PN E L Z g Code
H 25 16 35 19 14 60 XIV025
H 32 16 43 22 18 105 XIV032
H 40 16 52 26 23 175 XIV040
H 50 16 64 31 27 265 XIV050
H 63 16 79 38 33,5 505 XIV063
d PN E H L g Code
12 16 17 15 12 3 CIV012
F 16 16 21 17 15 4 CIV016
IF 20 16 28 23 16 9 CIV020
IF 25 16 34 27 19 15 CIV025
IF 32 16 41 31 22 25 CIV032
IF 40 16 51 36 26 40 CIV040
IF 50 16 62 43 31 60 CIV050
IF 63 16 77 51 38 110 CIV063
IF 75 16 91 59 44 190 CIV075
IF 90 16 110 69 51 330 CIV090
IF 110 16 133 85 61 575 CIV110
I 125 16 147 99 69 900 CIV125
140 16 164 108 76 1100 CIV140
160 16 192 128 86 1900 CIV160
225 10 260 163 119 3000 CIV225
XIV
CIV
Croix, embouts femelles à coller
Bouchon, embout femelle à coller
H : KIWA K5034 ND 10
I : IIP 122 F : AFNOR NF04
11
d R1 PN E H L Z g Code
I 16 3/4” 16 33 41 14 13 20 BIV016E
I 20 1” 16 41 45 16 13 35 BIV020E
I 25 1”1/4 16 50 51 19 13 60 BIV025E
I 32 1”1/2 16 58 57 22 13 85 BIV032E
I 40 2” 16 72 67 26 15 150 BIV040E
I 50 2”1/4 16 79 79 31 17 175 BIV050E
I 63 2”3/4 16 98 98 38 22 320 BIV063E
75 3”1/2 10 120 116 44 21 590 BIV075E
90 4” 10 135 125 51 23 770 BIV090E
110 5” 10 163 145 61 23 1300 BIV110E
R1 d BIV PN E F H g Code
3/8” - 16 23 13 20 5 EFV038
1/2” - 16 27 17 24 8 EFV012
3/4” 16 16 33 22 21 9 EFV034
1” 20 16 41 28 22 13 EFV100
1”1/4 25 16 50 36 25 22 EFV114
1”1/2 32 16 58 42 27 30 EFV112
2” 40 16 72 53 30 50 EFV200
2”1/4 50 16 79 59 34 68 EFV214
2”1/2 - 16 90 68 36 95 EFV212
2”3/4 63 16 98 74 38 120 EFV234
3”1/2 75 10 120 93 45 198 EFV312
4” 90 10 135 106 52 278 EFV400
5” 110 10 163 129 60 448 EFV500
BIV
EFV
Union 3 pièces, embouts femelles à coller, joint torique en EPDM ou FPM
Écrou union à taraudage cylindrique pour union 3 pièces type BIV, BIFV,
BFV, BLV, BIRV, BIFOV, BIROV, BIFXV, BIRXV
I : IIP 122
12
d R1 PN L Z g Code
16 3/4” 16 14 10 9 FBIV016
20 1” 16 16 10 13 FBIV020
25 1”1/4 16 19 10 25 FBIV025
32 1”1/2 16 22 10 31 FBIV032
40 2” 16 26 12 58 FBIV040
50 2”1/4 16 31 14 63 FBIV050
63 2”3/4 16 38 19 119 FBIV063
75 3”1/2 10 44 18 230 FBIV075
90 4” 10 51 18 290 FBIV090
110 5” 10 61 18 500 FBIV110
d R1 PN L Z g Code
1/2” 1” 16 16 10 12,5 FBLV012
3/4” 1”1/4 16 19 10 22,5 FBLV034
1” 1”1/2 16 22 10 30 FBLV100
1”1/4 2” 16 26 12 52 FBLV114
1”1/2 2”1/2 16 31 14 69,5 FBLV112
2” 2”3/4 16 38 19 133,5 FBLV200
F/BIV
F/BLV
Collet pour union 3 pièces, embout femelle à coller série métrique
Collet pour union 3 pièces, embout femelle à coller série BS
13
d PN E L Z g Code
16 16 22 14 3 5 QBIV016
20 16 28 16 3 8 QBIV020
25 16 36 19 3 15 QBIV025
32 16 42 22 3 24 QBIV032
40 16 53 26 3 37 QBIV040
50 16 59 31 3 42 QBIV050
63 16 74 38 3 77 QBIV063
75 10 93 44 3 150 QBIV075
90 10 105 51 5 192 QBIV090
110 10 129 61 5 335 QBIV110
d PN d3 d4 L Z g Code
1/2” 16 27,5 30,1 16 3 8 QBLV012
3/4” 16 36 38,8 19 3 13 QBLV034
1” 16 41,5 44,7 22 3 19 QBLV100
1”1/4 16 53 56,5 26 3 32 QBLV114
1”1/2 16 59 62,6 31 3 46 QBLV112
2” 16 74 78,4 38 3 86 QBLV200
Q/BIV
Q/BLV
Collet libre pour union 3 pièces, embout femelle à coller série métrique
Collet libre pour union 3 pièces, embout femelle à coller série BS
14
d PN d3 d4 L Z g Code
1/2” 16 27,5 30,1 30 3 16 QBJV012
3/4” 16 36 38,8 35 3,5 21 QBJV034
1” 16 41,5 44,7 40 3 40 QBJV100
1”1/4 16 53 56,5 44 3 68 QBJV114
1”1/2 16 59 62,6 55 4,5 105 QBJV112
2” 16 74 78,4 62,9 5,5 175 QBJV200
d PN d3 d4 L Z g Code
1/2” 16 27,5 30,1 22,7 3,5 15,5 QBAV012
3/4” 16 36 38,8 25,9 3,7 22,5 QBAV034
1” 16 41,5 44,7 29,2 3 32,5 QBAV100
1”1/4 16 53 56,5 32 5 57 QBAV114
1”1/2 16 59 62,6 35 5 78 QBAV112
2” 16 74 78,4 38,5 5,5 130 QBAV200
Q/BAV
Q/BJV
Collet lisse pour union 3 pièces, embout femelle à coller série ASTM
Collet lisse pour union 3 pièces, embout femelle à coller série JIS
15
d x d1 PN E L L1 Z g Code
I 16x12 16 19 14 12 18 7 RIV016012
IF 20x16 16 22 16 14 21 8 RIV020016
F 160x110 16 137 86 61 125 1270 RIV160110
200x160 10 182 106 86 156 2540 RIV200160
Union d C de T CodeEPDM CodeFPM
16 3062 15,54 2,62 OR3062E OR3062F
20 4081 20,22 3,53 OR4081E OR4081F
25 4112 28,17 3,53 OR4112E OR4112F
32 4131 32,93 3,53 OR4131E OR4131F
40 6162 40,65 5,34 OR6162E OR6162F
50 6187 47 5,34 OR6187E OR6187F
63 6237 59,69 5,34 OR6237E OR6237F
75 6300 75,57 5,34 OR6300E OR6300F
90 6362 91,45 5,34 OR6362E OR6362F
110 6450 113,67 5,34 OR6450E OR6450F
de
Joint torique
RIV
Joint pour embouts union type BIV, BIFV, BFV, BLV, BIRV, BIFOV, BIROV,
BIFXV, BIRXV
Réduction : embout mâle à coller (d) et embout femelle à coller
(d1 réduit)
I : IIP 122 F : AFNOR NF04
RIV : les marques de qualité se réfèrent aux cotes d et d1
16
d x d2 x d1 PN E L L1 L2 Z g Code
IF 25x20x16 16 22 19 14 16 24,5 9 RIV025020016
IF 25x20x20 16 26 19 16 16 24,5 12 RIV025020020
IF 32x25x16 16 22 22 14 19 30 14 RIV032025016
IF 32x25x20 16 27 22 16 19 30 16 RIV032025020
IF 32x25x25 16 32 22 19 19 30 20 RIV032025025
IF 40x32x20 16 27 26 16 22 36 23 RIV040032020
IF 40x32x25 16 32 26 19 22 36 27 RIV040032025
IF 40x32x32 16 41 26 22 22 36 34 RIV040032032
I 50x40x20 16 27 31 16 26 44 36 RIV050040020
IF 50x40x25 16 32 31 19 26 44 40 RIV050040025
IF 50x40x32 16 40 31 22 26 44 48 RIV050040032
IF 50x40x40 16 48 31 26 26 44 55 RIV050040040
I 63x50x25 16 32 38 19 31 54 75 RIV063050025
IF 63x50x32 16 40 38 22 31 54 80 RIV063050032
IF 63x50x40 16 49 38 26 31 54 90 RIV063050040
IF 63x50x50 16 60 38 31 31 54 110 RIV063050050
IF 75x63x50 16 61 44 31 38 62 130 RIV075063050
IF 75x63x63 16 76 44 38 38 62 175 RIV075063063
I 110x90x50 16 61 61 31 51 88 260 RIV110090050
I 110x90x63 16 76 61 38 51 88 300 RIV110090063
I 110x90x75 16 89 61 44 51 88 345 RIV110090075
IF 110x90x90 16 104 61 51 51 88 400 RIV110090090
d x d2 x d3 x d1 PN E L L1 L2 L3 Z g Code
I 90x75x50x40 16 - 51 26 44 31 74 180 RIV090075050040
IF 90x75x63x50 16 - 51 31 44 38 74 200 RIV090075063050
IF 90x75x75x63 16 - 51 38 44 44 74 260 RIV090075075063
IF 90x75x90x75 16 - 51 44 44 51 74 325 RIV090075090075
RIV
RIV
Réduction : embout mâle à coller (d) et embout femelle à
coller (d2), embout femelle à coller (d1 réduit)
Réduction : embouts mâles (d/d3 réduit) et femelles (d1/d2) à
coller
I : IIP 122 F : AFNOR NF04
RIV : les marques de qualité se réfèrent aux cotes d et d1
I : IIP 122 F : AFNOR NF04
RIV : les marques de qualité se réfèrent aux cotes d et d1
17
d x d1 PN E E1 K L L1 Z g Code
*180x125 4 214 154 - 95 68 48,8 2700 MRIV180125
*180x140 4 214 170 - 95 76 35 2700 MRIV180140
*180x160 4 214 190 - 95 86 17 2800 MRIV180160
*20x110 4 234 138 - 102 61 78 3100 MRIV200110
*200x125 4 234 154 - 102 68 65 3100 MRIV200125
*200x140 4 234 170 - 102 76 52 3200 MRIV200140
*200x160 4 234 190 - 102 86 35 3200 MRIV200160
*200x180 4 234 213 - 102 95 17 3300 MRIV200180
*225x110 4 258 138 - 103 62 100 4000 MRIV225110
*225x140 4 258 170 - 103 76 74 3800 MRIV225140
*225x160 4 258 190 - 103 86 57 4000 MRIV225160
*225x180 4 258 214 - 103 95 40 3500 MRIV225180
*225x200 4 258 234 - 103 102 22 3500 MRIV225200
*250x110 4 283 138 - 105 62 122 4500 MRIV250110
*250x125 4 283 154 - 105 68 108 4700 MRIV250125
*250x140 4 283 170 - 105 76 96 4600 MRIV250140
*250x160 4 283 190 - 105 86 78 4700 MRIV250160
*250x180 4 283 214 - 105 95 62 4600 MRIV250180
*250x200 4 283 234 - 105 102 44 4500 MRIV250200
*250x225 4 283 258 - 105 103 22 4900 MRIV250225
*280x110 4 317 138 - 101 62 150 5400 MRIV280110
*280x125 4 317 154 - 101 68 136 5400 MRIV280125
*280x140 4 317 170 - 101 76 123 5400 MRIV280140
*280x160 4 317 190 - 101 86 105 5700 MRIV280160
*280x180 4 317 214 - 101 95 87 5700 MRIV280180
*280x200 4 317 234 - 101 102 70 5800 MRIV280200
*280x225 4 317 258 - 101 103 47 5500 MRIV280225
*280x250 4 317 283 - 101 105 26 5400 MRIV280250
*315x160 4 355 190 - 105 86 135 6400 MRIV315160
*315x180 4 355 214 - 105 95 117 6600 MRIV315180
*315x200 4 355 234 - 105 102 100 6800 MRIV315200
*315x225 4 355 258 - 105 103 79 7200 MRIV315225
*315x250 4 355 283 - 105 105 57 6800 MRIV315250
*315x280 4 355 317 - 105 101 31 7100 MRIV315280
*355x315 4 394 355 - 105 105 35 7500 MRIV355315
*400x315 4 435 355 - 105 105 75 9500 MRIV400315
*400x355 4 435 394 - 105 105 40 9000 MRIV400355
MRIV
Manchon réduit avec embouts femelles à coller (#g. A)
*fournisseur tiers
18
d x d1 PN E E1 K L L1 Z g Code
*110 x 90 16 - - 130 61 51 4,5 555 MRIV110090
MRIV
Manchon réduit à embouts femelles à coller ("g. B)
*facteur de sécurité réduit
I : IIP 122 F : AFNOR NF04
*facteur de sécurité réduit
**fournisseur tiers
d x d1 PN L Z g Code
16X12 16 14 2 1 DIV016012
IF 20X16 16 16 2 3 DIV020016
IF 25X20 16 19 3 5 DIV025020
I 32X20 16 22 6 15 DIV032020
IF 32X25 16 22 3,5 10 DIV032025
IF 40X32 16 26 4 17 DIV040032
IF 50X40 16 31 5 32 DIV050040
IF 63X50 16 38 7 65 DIV063050
IF 75X63 16 44 6 85 DIV075063
IF 90X75 16 51 7 150 DIV090075
IF 110X90 16 61 9 270 DIV110090
IF 125X110 16 69 8 285 DIV125110
I 140X110 16 76 17 645 DIV140110
IF 140X125 16 76 9,5 350 DIV140125
IF 160X140 16 86 10 565 DIV160140
*225X200 16 119 13 1380 DIV225200
250X200 10 132 25 3500 DIV250200
250X225 10 132 12 2100 DIV250225
**280X250 4 147 15 2500 DIV280250
315X280 10 165 18 4590 DIV315280
DIV
Réduction avec embout mâle (d) et embout réduit femelle (d1) à coller
("g. A)
19
I : IIP 122 F : AFNOR NF04
*facteur de sécurité réduit
**fournisseur tiers
d x d1 PN L Z g Code
I 40X20 16 26 9 25 DIV040020
I 40X25 16 26 7 24 DIV040025
I 50X32 16 31 8,5 35 DIV050032
I 63X32 16 38 16 73 DIV063032
I 63X40 16 38 11,5 75 DIV063040
I 75X50 16 44 13 120 DIV075050
I 90X50 16 51 20 200 DIV090050
I 90X63 16 51 13 210 DIV090063
I 110X63 16 61 23 340 DIV110063
I 110X75 16 61 17 360 DIV110075
I 140X90 16 76 25 730 DIV140090
I 160X90 16 86 35 1040 DIV160090
I 160X110 16 86 24 945 DIV160110
*180X160 4 96 10 710 DIV180160
*200X160 16 106 20 1310 DIV200160
*200X180 4 106 10 870 DIV200180
225X160 16 119 33 1840 DIV225160
250X160 10 132 45 3100 DIV250160
*250X180 4 132 36 3100 DIV250180
*280X200 4 146 40 4100 DIV280200
280X225 10 147 27 4300 DIV280225
315X200 10 165 58 8650 DIV315200
315X225 10 165 45 8100 DIV315225
315X250 10 165 33 5080 DIV315250
DIV
Réduction avec embout mâle (d) et embout réduit femelle (d1) à coller
(!g. B)
20
d DN PN E F L Sp Z g Code
I 20 15 16 27 34 16 7 3,5 10 QPV020
I 25 20 16 33 41 19 7 3 16 QPV025
I 32 25 16 41 50 22 7 3 25 QPV032
I 40 32 16 50 61 26 8 3 40 QPV040
I 50 40 16 61 73 31 8 3 62 QPV050
I 63 50 16 76 90 38 9 3 105 QPV063
I 75 65 16 90 105 44 10 3 160 QPV075
I 90 80 16 108 125 51 10 5 275 QPV090
I 110 100 16 131 150 61 12 4 445 QPV110
I 125 125 16 147 168 69 13 5 750 QPV125
I 125 ***125 16 165 188 69 13 11 760 QPV125FKE
I 140 125 16 165 188 76 14 5 790 QPV140
160 150 16 188 212 86 16 4,5 1140 QPV160
200 ***200 16 248 273 106 30 24 2700 QPV200FKE
200 *200 16 230 254 106 18 5,5 1840 QPV200
355 **350 4 386 413 184 29 8 5400 QPV355
400 **400 4 430 483 206 26 12 6500 QPV400
450 **450 4 486 538 - 19 8 5200 QPV450
500 **500 4 532 574 - 18 - 3000 QPV500
QPV
Collet à face plane selon DIN 8063 PN 10/16, embout femelle à coller
I : IIP 122
*facteur de sécurité réduit
**fournisseur tiers
***collets spéciaux pour vannes-papillons FK-FE
21
d DN PN E F L Sp Z g Code
I 40 32 16 50 61 26 8 3 40 QRV040
I 50 40 16 61 73 31 8 3 62 QRV050
I 63 50 16 76 90 38 9 3 105 QRV063
I 75 65 16 90 105 44 10 3 160 QRV075
I 90 80 16 108 125 51 10 5 275 QRV090
I 110 100 16 131 150 61 12 4 445 QRV110
I 125 125 16 147 168 69 13 5 750 QRV125
I 140 125 16 165 188 76 14 5 790 QRV140
I 160 150 16 188 212 86 16 4,5 1140 QRV160
200 *200 16 230 254 106 18 5,5 1840 QRV200
225 *200 16 245 273 119 25 5,5 1750 QRV225
250 *250 16 270 306 131 20 8,5 2140 QRV250
280 250 10 307 327 147 32 14,5 3650 QRV280
315 300 10 346 377 165 32 16 4950 QRV315
QRV
Collet à face striée selon DIN 8063 PN 10/16, embout mâle à coller,
pour contre-collets QPV/QRV et joints plats (pour les dimensions des joints,
voir QHV)
I : IIP 122
*facteur de sécurité réduit
22
d DN A B Sp Code EPDM Code FPM
16 10 16 27 2 QHVX016E QHVX016F
20-1/2” 15 20 32 2 QHVX020E QHVX020F
25-3/4” 20 24 38,5 2 QHVX025E QHVX025F
32-1” 25 32 48 2 QHVX032E QHVX032F
40-1”1/4 32 40 59 2 QHVX040E QHVX040F
50-1”1/2 40 50 71 2 QHVX050E QHVX050F
63-2” 50 63 88 2 QHVX063E QHVX063F
75-2”1/2 65 75 104 2 QHVX075E QHVX075F
90-3” 80 90 123 2 QHVX090E QHVX090F
110-4” 100 110 148 3 QHVX110E QHVX110F
125 125 125 166 3 QHVX125E QHVX125F
140 125 140 186 3 QHVX140E QHVX140F
160-6” 150 160 211 3 QHVX160E QHVX160F
200 200 200 252 4 QHVX200E -
225-8” 200 225 270 4 QHVX225E -
250 250 250 305 4 QHVX250E -
QHV/X
Joint plat en EPDM et FPM pour collets selon DIN 2501, EN 1092
23
d DN A1 B1 F I U Sp Code
16 10 - - - - - - -
20-1/2” 15 17 95 14 65 4 2 QHVY020E
25-3/4” 20 22 107 14 76,3 4 2 QHVY025E
32-1” 25 28 117 14 86,5 4 2 QHVY032E
40-1”1/4 32 36 142,5 18 101 4 2 QHVY040E
50-1”1/2 40 45 153,3 18 111 4 2 QHVY050E
63-2” 50 57 168 18 125,5 4 2 QHVY063E
75-2”1/2 65 71 187,5 18 145,5 4 3 QHVY075E
90-3” 80 84 203 18 160 8 3 QHVY090E
110-4” 100 102 223 18 181 8 3 QHVY110E
125 125 132 250 18 210 8 3 QHVY125E
140 125 132 250 18 210 8 3 QHVY140E
160-6” 150 152 288,5 22 241,5 8 4 QHVY160E
200 200 192 340 22 295 8 4 QHVY200E
225-8” 200 215 340 22 295 8 4 QHVY225E
250 250 238 395 22 350 12 4 QHVY250E
280 250 265 395 22 350 12 4 QHVY280E
315 300 290 462 22 400 12 4 QHVY315E
355 350 337 500 22 460 16 2 QHVY355E
400 400 384 555 25 515 16 2 QHVY400E
F
QHV/Y
Joint plat percé selon DIN 2501 et EN 1092 ; perçage PN 10/16 jusqu’au
DN 150, PN 10 à partir du DN 200
24
d DN *PMA
(bar) a b d1 E f Sp U **(Nm) g Code
20 15 10 65 M12x70 28 96 14 11 4 <10 60 ODV020
I 25 20 10 75 M12x70 34 107 14 12 4 <10 85 ODV025
I 32 25 10 85 M12x70 42 117 14 14 4 10 120 ODV032
I 40 32 10 100 M16x85 51 143 18 15 4 13 190 ODV040
I 50 40 10 110 M16x85 62 153 18 16 4 13 225 ODV050
I 63 50 10 125 M16x95 78 168 18 18 4 15 280 ODV063
I 75 65 10 145 M16x95 92 188 18 19 4 17 390 ODV075
I 90 80 10 160 M16x105 109 203 18 20 8 18 460 ODV090
I 110 100 10 180 M16x105 132 222 18 22 8 20 515 ODV110
I 125 125 10 210 M16x115 149 250 18 26 8 25 960 ODV125
I 140 125 10 210 M16x120 166 251 18 26 8 25 715 ODV140
I 160 150 10 240 M20x135 189 290 22 29 8 30 915 ODV160
I 200 200 10 295 M20x140 235 340 22 30 8 45 1210 ODV200
225 200 10 295 M20x140 252 340 22 30 8 50 1090 ODV225
250 250 10 350 M20x150 278 396 22 34 12 60 1790 ODV250
280 250 10 350 M20x160 309 396 22 35 12 70 1880 ODV280
315 300 10 400 M20x180 349 465 22 40 12 50 3050 ODV315
355 ***350 4 460 M20x180 386 505 22 32 16 70 3600 ODV355
400 ***400 4 515 M22x180 434 565 25 33 16 55 4500 ODV400
450 ***450 4 565 M22x60 489 615 25 32 20 65 4400 ODV450
500 ***500 4 600 M20x160 540 650 25 31 20 70 4200 ODV500
ODV
Bride folle pour collets QPV, QRV, QLV EN/ISO/DIN
Perçage : - PN 10/16 jusqu’à DN150 - PN 10 à partir de DN200
I : IIP 122
*PMA pression de service maximale admissible
** couple de serrage nominal
***fournisseur tiers
25
d DN *PMA
(bar) b d2 d6 D k M n **(Nm) g Code
20 15 16 12 14 28 95 65 M12 4 10 232 ODB020
25 20 16 14 14 34 105 75 M12 4 15 288 ODB025
32 25 16 14 14 42 115 85 M12 4 15 544 ODB032
40 32 16 16 18 51 140 100 M16 4 20 836 ODB040
50 40 16 16 18 62 150 110 M16 4 25 902 ODB050
63 50 16 19 18 78 165 125 M16 4 35 1074 ODB063
75 65 16 19 18 92 188 145 M16 4 40 1368 ODB075
90 80 16 21 18 109 204 160 M16 8 40 1516 ODB090
***125 100 16 22 18 135 224 180 M16 8 50 1938 ODB125
****180 150 16 27 22 191 285 240 M20 8 60 3298 ODB180
200 200 16 28 22 235 340 295 M20 8 75 5318 ODB200
d DN *PMA
(bar) b d2 d6 D k M n **(Nm) g Code
140 125 16 24 18 166 252 210 M16 8 60 2965 SWODBD140DN125
225 200 16 27 22 247 340 295 M20 8 75 5060 SWODBD225DN200
280 250 16 30 22 309 395 350 M20 12 95 7112 SWODBD280DN250
315 300 16 34 22 349 445 400 M20 12 100 9468 SWODBD315DN300
ODB
ODB-SW
Bride folle en acier revêtu PP chargé FV, selon EN/ISO/DIN pour
collets QRV, QPV
Perçage : PN 10/16 jusqu’à DN 150 ; PN 10 à partir de DN 200
Bride folle en acier revêtu PP chargé FV, selon EN/ISO/DIN pour
collets QRV et QPV
Perçage : PN 10/16 jusqu’à DN 150 ; PN 10 à partir de DN 200
* valeurs de pression maximale conformes à EN/ISO/DIN. Prêter attention aux valeurs de pression maximale admissible pour les joints utilisés
**couple de serrage nominal
*** à utiliser avec un collier d’appui QPV110, QRV110
**** à utiliser avec un collier d’appui QPV160, QRV160
*PMA pression de service maximale admissible
**couple de serrage nominal
26
d
mm
DN
pouce
*PMA
(bar) b d2
mm
d2
pouce
d6 D k
mm
k
pouce n **(Nm) g Code
20 1/2” 16 12 16 5/8” 28 95 60,4 2”3/8 4 15 200 OAB012
25 3/4” 16 12 16 5/8” 34 102 69,7 2”3/4 4 15 240 OAB034
32 1” 16 16 16 5/8” 42 114 79,2 3”1/8 4 15 490 OAB100
40 1”1/4 16 16 16 5/8” 51 130 88,7 3”1/2 4 25 670 OAB114
50 1”1/2” 16 18 16 5/8” 62 133 98,3 3”7/8 4 35 640 OAB112
63 2” 16 18 20 3/4” 78 162 120,0 4”3/4 4 35 1000 OAB200
75 2”1/2 16 18 20 3/4” 92 184 139,7 5”1/2 4 40 1310 OAB212
90 3” 16 18 20 3/4” 111 194 152,4 6” 4 40 1250 OAB300
110 4” 16 18 20 3/4” 133 229 190,6 7”1/2 8 40 1660 OAB400
d DN *PMA
(bar) b d2 D k n M **(Nm) g Code
20 15 16 12 14 95 65 4 M12 15 290 ODBC020
25 20 16 12 14 105 75 4 M12 15 390 ODBC025
32 25 16 16 14 115 85 4 M12 15 520 ODBC032
40 32 16 16 18 140 100 4 M16 25 800 ODBC040
50 40 16 18 18 150 110 4 M16 35 940 ODBC050
63 50 16 18 18 165 125 4 M16 35 1150 ODBC063
75 65 16 18 18 185 145 4 M16 40 1640 ODBC075
90 80 16 18 18 200 160 8 M16 40 1960 ODBC090
110/125 100 16 18 18 220 180 8 M16 40 2720 ODBC110
140 125 16 24 18 250 210 8 M16 50 3920 ODBC140
160/180 150 16 24 22 285 240 8 M20 60 5060 ODBC160
200/225 200 16 24 22 340 295 8 M20 70 7800 ODBC200
250/280 250 10 30 22 400 350 12 M20 100 15400 ODBC250
315 300 10 34 22 463 400 12 M20 110 26000 ODBC315
k
OAB
ODBC
Bride folle en acier revêtu de PP chargé FV ANSI B16.5 cl.150 pour
collets QRV, QPV
Bride pleine en acier revêtu de PP chargé FV, EN/ISO/DIN pour
collets QRV, QPV
Perçage : PN 10/16 jusqu’à DN 150 ; PN 10 à partir de DN 200
*PMA pression de service maximale admissible
**couple de serrage nominal
* valeurs de pression maximale conformes à EN/ISO/DIN. Prêter attention aux valeurs de pression maximale admissible pour les joints utilisés
**couple de serrage nominal
27
pouce DN *PMA
(bar) b d2
mm
d2
pouce D k
mm
k
pouce n **(Nm) g Code
1/2” 15 16 12 16 5/8” 95 60,45 2”3/8 4 15 200 OABC012
3/4” 20 16 12 16 5/8” 102 69,85 2”3/4 4 15 240 OABC034
1” 25 16 16 16 5/8” 114 79,25 3”1/8 4 15 370 OABC100
1”1/4 32 16 16 16 5/8” 130 88,90 3”1/2 4 25 530 OABC114
1”1/2 40 16 18 16 5/8” 133 98,55 3”7/8 4 35 560 OABC112
2” 50 16 18 20 3/4” 162 120,65 4”3/4 4 35 810 OABC200
2”1/2 65 16 18 20 3/4” 184 139,70 5”1/2 4 40 1070 OABC212
3” 80 16 18 20 3/4” 194 152,40 6” 4 40 1030 OABC300
4” 100 16 18 20 3/4” 229 190,50 7”1/2 8 40 1570 OABC400
d DN *PMA
(bar) a E f L Sp Z **(Nm) g Code
25 20 10 75 105 14 19 12 4,5 <10 105 FDV025
32 25 10 85 115 14 22 14 4,5 10 150 FDV032
40 32 10 100 140 18 26 15 4,5 13 230 FDV040
50 40 10 110 150 18 31 16 4,5 13 280 FDV050
63 50 10 125 163 18 38 18 4,5 15 390 FDV063
75 65 10 145 185 18 44 19 5 17 525 FDV075
90 80 10 160 200 18 51 20 7 18 710 FDV090
110 100 10 180 220 18 61 22 8 20 955 FDV110
k
OABC
FDV
Bride pleine en acier revêtu de PP chargé FV ANSI B16.5 cl.150
Collet-bride avec embout femelle à coller EN/ISO/DIN à face striée
pour joints plats (pour les dimensions des joints, voir QHV)
Perçage : PN 10/16 jusqu’à DN 150 ; PN 10 à partir de DN 200
*PMA : pression de service maximale admissible
**couple de serrage nominal
*PMA : pression de service maximale admissible
**couple de serrage nominal
28
d DN *PMA
(bar) a E f Sp U **(Nm) g Code
25 20 10 75 105 14 12 4 <10 95 FCV025
32 25 10 85 115 14 14 4 10 135 FCV032
40 32 10 100 141 18 15 4 13 225 FCV040
50 40 10 110 150 18 16 4 13 270 FCV050
63 50 10 125 165 18 18 4 15 355 FCV063
75 65 10 145 186 18 19 4 17 510 FCV075
90 80 10 160 201 18 20 8 18 675 FCV090
110 100 10 180 221 18 22 8 20 915 FCV110
180 ***175 4 270 315 22 30 8 45 3100 FCV180
200-225 ***200 4 295 340 22 30 8 60 3800 FCV200
d x P2 x P1 PN H L g Code
12 x 14 x 12 16 56 12 6 AIV012014012
16 x 18 x 16 16 60 14 12 AIV016018016
20 x 22 x 20 16 67 16 17 AIV020022020
25 x 27 x 25 16 81 19 26 AIV025027025
32 x 32 x 30 16 97 22 40 AIV032032030
40 x 42 x 40 16 104 26 78 AIV040042040
50 x 52 x 50 16 111 31 113 AIV050052050
63 x 64 x 60 16 123 38 170 AIV063064060
FCV
AIV
Bride pleine perçage EN/ISO/DIN à face striée pour joints plats (pour
les dimensions des joints, voir QHV)
Perçage : PN 10/16 jusqu’à DN 175 ; PN 10 à partir de DN 200
Cannelure à embout mâle à coller
*PMA : pression de service maximale admissible
**couple de serrage nominal
***fournisseur tiers
29
d a b c h l Code
**16 26 18 - 33 16 ZIKM016
**20 33 14 - 38 20 ZIKM020
**25 41 14 - 44 25 ZIKM025
**32 49 15 - 51 32 ZIKM032
**40 58 16 - 60 40 ZIKM040
**50 68 17 - 71 60 ZIKM050
**63 83 18 - 84 63 ZIKM063
**75 96 19 - 97 75 ZIKM075
**90 113 20 - 113 90 ZIKM090
**110 139 23 40 134 125 ZIKM110
**125 158 25 60 151 140 ZIKM125
**140 177 27 70 167 155 ZIKM140
**160 210 30 90 190 180 ZIKM160
**180 237 33 100 211 200 ZIKM180
d a b c h l Code
**3/8” 26 13 - 34 16 ZAKM038
**1/2” 33 14 - 39 20 ZAKM012
**3/4” 41 14 - 45 25 ZAKM034
**1” 49 15 - 52 32 ZAKM100
**1”1/4 58 16 - 61 40 ZAKM114
**1”1/2 68 17 - 67 50 ZAKM112
**2” 83 18 - 80 63 ZAKM200
**2”1/2 96 19 - 96 75 ZAKM212
**3” 118 20 - 110 90 ZAKM300
**4” 140 25 60 135 140 ZAKM400
**6” 197 30 90 196 180 ZAKM600
ZIKM
ZAKM
Collier de supportage pour tuyaux ISO-DIN en PP*
Collier de supportage pour tuyaux ASTM en PP*
*pour le supportage du tuyau, se référer aux recommandations de la DVS 2210-1
 (Planning and execution above-ground pipe system)
**fournisseur tiers
*pour le supportage du tuyau, se référer aux recommandations de la DVS 2210-1
(Planning and execution above-ground pipe system)
**fournisseur tiers
30
d A B C D E Pack. Master Code
**32 33 16 14 8 4 20 120 DSM032
**40 41 17 17 8 4 10 80 DSM040
**50 51 18 17 8 4 10 50 DSM050
**63 64 19 22,5 8 4 10 40 DSM063
**75 76 20 34,5 8 4 10 40 DSM075
DSM
Entretoises en PP pour colliers ZIKM*
*pour le supportage du tuyau, se référer aux recommandations de la DVS 2210-1 (Planning and execution above-ground pipe system)
**fournisseur tiers
31
INSTALLATION
POSITIONNEMENT DES COLLIERS POUR TUYAUX
(ZIKM ET ZAKM)
L’installation des tuyaux en matière thermoplastique réclame l’emploi de colliers pour prévenir le �échissement et les
contraintes mécaniques qui en découlent.
La distance entre les supports est liée au matériau, au SDR, à la température du tuyau et à la densité du �uide convoyé.
Avant de procéder à l’installation des supports, véri$er les distances indiquées dans le tableau ci-dessous, conformément
aux recommandations de la DVS 2210-01 pour conduites de transport d’eau.
Supportage des tuyaux PVC-U pour le transport des liquides ayant une densité égale à 1 g/cm3 (eau et autres
.uides de même densité)
Supportage des tuyaux en PVC-U pour le transport des liquides ayant une densité autre que 1 g/cm3.
Si le liquide à transporter a une densité di�érente de 1 g/cm3, la distance L du tableau doit alors être multipliée par les
facteurs indiqués dans le tableau.
Pour tuyaux SDR 13,6 / S 6,3 / PN 16 :
Pour tuyaux SDR 21 / S 10 / PN 10 :
Pour des SDR di�érents, appliquer les facteurs multiplicateurs suivants :
1,08 pour SDR13,6 / S6,3 / PN16 gamme de dimensions d 25 - d 400
1,15 pour SDR11 / S5 / PN20 gamme de dimensions entière
d mm
distance L en mm à di�érentes températures
< 20 °C 30 °C 40 °C 50 °C 60 °C
16 950 900 850 750 600
20 1100 1050 1000 900 700
Densité du .uide en g/cm3 Facteur pour l’intervalle de supportage
1,25 0,96
1,50 0,92
<0,01
1,42 pour SDR21 / S10 / PN10
1,30 pour SDR13,6 / S6,3 / PN16
1,20 pour SDR11 / S5 / PN20
d mm
distance L en mm à di�érentes températures
< 20 °C 30 °C 40 °C 50 °C 60 °C
25 1200 1150 1050 950 750
32 1350 1300 1250 1100 900
40 1450 1400 1350 1250 1000
50 1600 1550 1500 1400 1150
63 1800 1750 1700 1550 1300
75 2000 1900 1850 1700 1450
90 2200 2100 2000 1850 1550
110 2400 2300 2250 2050 1750
125 2550 2450 2400 2200 1850
140 2700 2600 2500 2300 1950
160 2900 2800 2700 2500 2100
180 3100 2950 2850 2650 2200
32